



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTRATO Nº 20200228

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA AMADOR LEMOS, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58, representado pelo Sr. MARCELO WILTON RODRIGUES LEAL, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 509.521.612-49, residente na AVENIDA PERIMENTRAL SUL S/N, PLACAS - PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: J K FERREIRA INFORMÁTICA EIRELI - ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 33.389.117/0001-68, estabelecida à Avenida Nossa Senhora Aparecida, nº 117B, Novo Panorama, Anapu-PA, CEP 68365-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO MAXIMILIANO SILVA DOS SANTOS, residente na Rua 02, número 10, Novo Panorama, Anapu-PA, CEP 68365-000, portador do CPF 922.841.402-20.

II DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem consoante a autorização exarada nos autos do Processo 021/2020-SRP pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto EDUCAÇÃO/REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E BRINQUEDOS E JOGOS PEDAGÓGICOS.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
078789	ALFABETO ILUSTRADO Confeccionado em MDF com 75 peças compostas por figuras, letras e palavras, cortadas a laser que se encaixam entre si. Embalagem: Caixa de madeira. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	205,000	1.435,00
078792	ARAMADO BORBOLETA Brinquedo confeccionado em madeira, M.D.F. e arame. Composto por no mínimo por 03 circuitos e 19 peças de formas variadas e coloridas. Arame resistente e pintado com tinta atóxica. Base com 4 rodinhas nas laterais e uma borboleta no centro com asas vazadas por onde passam 2 circuitos, peças pintadas com tinta atóxica colorida. Medida aproximadas do produto: 20 x 17 x 23 cm. Produto com certificação do IN-METRO.	UNIDADE	7,00	239,000	1.673,00
078793	BALDE PRIMEIROS BLOCOS Bal-de Primeiros Blocos, cinco opções de formas coloridas, com duas unidades de cada. Cilindro, estrela, cubo, triângulo e sinal de adição. Conteúdo da Embalagem: 1 Balde com 10 Blocos. Material: plástico. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	195,000	1.365,00
078794	BANCADAS DE FERRAMENTAS brinquedo reúne marcenaria e mecânica, com no mínimo 6 ferramentas, além de pregos e parafusos. Material: plástico. Contém: 17 peças. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	380,000	2.660,00
078795	BANDINHA RÍTMICA - 20 INSTRUMENTOS Conjunto contendo 20 instrumentos musicais (surdo, surdo-mor, tambor, pandeiro, pastoril, prato (1 par), triângulo, agogô, maraca, ganzá, chocalho, clave de rumba, reco-reco, black-black, castanholas, coco, flauta doce, sino, plantinelas, campainha). Acondicionado em saco-lá PVC, com alça de nylon. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	3,00	980,000	2.940,00
078796	BORRACHA TOCA INFANTIL 3 X 1 2 tocas interligadas por um túnel e capacidade para até 3 crianças, material poliéster, polietileno e aço dobrável, nylon e plástico. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	3,00	560,000	1.680,00
078797	BICHINHOS DE LATEX Kit com 10 unidades, vários modelos e tamanhos, apropriados para bebês. Produto com certificação do	KIT	7,00	960,000	6.720,00

RUA OLAVO BILAC - S/N - PLACAS/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



078798	INMETRO. BLOCOS DE MONTAR Contém: 250 peças. Kit com peças em cores e tamanhos sortidos. Medida das Peças: 4 Pinos - 3 x 3 cm, 6 Pinos - 3 x 5 cm, 8 Pinos - 3 x 7 cm Grande com Rodinhas - 5 x 16 cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	230,000	1.610,00
078799	BLOCOS DE CONSTRUÇÃO GIGANTES (61 PEÇAS) 61 peças grandes em madeira colorida acondicionadas em caixa de madeira medindo 37x28x9cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	350,000	2.450,00
078800	BLOCOS DE MONTAR CONJUNTO Contém 120 peças plásticas em cores vivas. Peças modelo grande acondicionadas em mochila, com as quais pode-se montar avião, trem, casa, navio, telefone, carro, caminhão, ferro de passar roupa e outras. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	275,000	1.925,00
078801	BONECA BEBÊ NEGRA - VINIL Boneca bebê negra com cabeça e membros, produzidos em vinil, atóxico e lavável e corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. Deverá acompanhar macacão em algodão antialérgico, com possibilidade de por e tirar da boneca, e fita para cabeça em plush. A boneca deverá vir acompanhada por: chupeta, em plástico atóxico. Dimensões: boneca de aproximadamente 50 cm; Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	14,00	189,000	2.646,00
078802	BONECA BEBÊ BRANCA Boneca bebê branca com cabeça e membros, produzidos em vinil, atóxico e lavável, e corpo em algodão e enchimento de manta acrílica. Deverá acompanhar macacão em algodão antialérgico, com possibilidade de por e tirar da boneca, e fita para cabeça em plush. A boneca deverá vir acompanhada por: chupeta em plástico atóxico. Dimensões: boneca de aproximadamente 50 cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	14,00	169,000	2.366,00
078803	BONECA MENINA BRANCA - VINIL Boneca branca em vinil com membros articulados. A cabeça conterá olhos móveis que abrem e fecham, e o cabelo deverá ser implantado em nylon. Deverá acompanhar vestido confeccionado em algodão com possibilidade de por e tirar, além de 1 par de meias e 1 par de sapato. Dimensão aproximada: 30 cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	14,00	165,000	2.310,00
078804	BONECA MENINA NEGRA - VINIL Boneca negra em vinil com membros articulados. A cabeça conterá olhos móveis que abrem e fecham, o cabelo encaracolado deverá ser implantado em nylon. Deverá acompanhar vestido confeccionado em algodão com possibilidade de por e tirar, além de 1 par de meias e 1 par de sapato. Dimensão aproximada: 30 cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	14,00	165,000	2.310,00
078805	BRINQUEDO DE ENCAIXAR PARA BEBÊ Brinquedo de madeira, medindo aprox. 15,5cm x 15,5 cm, contendo da embalagem: 9 peças geométricas mais 1 quadro. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	250,000	1.750,00
078806	BRINQUEDO DE ENCAIXE PARA BEBÊ 1 Zoo Argolas, 1 Suporte de argolas, 5 Argolas, 3 Mordedores e 2 Cabeças. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	260,000	1.820,00
078807	BRINQUEDO DE MONTAR TIPO LEGO Conteúdo da Embalagem: mínimo 70 Peças, sendo uma Cabine de Trem, 3 Chassis, 12 Rodas, 54 Blocos de Montar e 1 Cartela de Adesivos. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	189,000	1.323,00
078808	CACHORRO MUSICAL Brinquedo musical que toca no mínimo 40 músicas vem acompanhado de três pilhas, possui quatro rodinhas. Dimensões aproximadas 15,0x20,0x9,0 cm. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	280,000	1.960,00
078809	CAIXA DE DIVERSÃO contém: 42 peças (24 blocos, 4 figuras, 2 vagões, 1 locomotiva, 5 bonecos com formas geométricas e 6 trilhos) Material: plástico. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	194,000	1.358,00
078810	CAIXA DE PEÇAS TIPO LEGO (ROSA) Para construir uma casa, um pônei, ou qualquer outra coisa, caixa especial com tijolos e elementos como cercas, janelas, portas e flores. Composição: Plástico ABS; Número de Peças: mínimo 216; Idade Recomendada: a partir de 4 anos; Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	99,000	693,00
078811	CAIXAS ORGANIZADORAS DE PLÁSTICO Incolor com capacidade de 50 litros com trava e tampa (guardar brinquedos). Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	14,00	99,000	1.386,00
078812	CASINHA DE ATIVIDADES contendo: 1 casinha, 4 copos, 1 rostinho, 3 blocos geométricos. Acompanha cartela de adesivos. Material: plástico. Dimensões: 22x22x19cm aproximadamente. Produto com certificação do INMETRO.	UNIDADE	7,00	310,000	2.170,00
078813	CAMA ELÁSTICA Dimensões: 4,27m (diâmetro); Altura do chão até a lona de salto: 85 cm; Parede dos tubos de Aço com 1,88mm de espessura, Impacto Suportado: 300kg; Peso máximo Suportado: 150Kg. Devem acompanhar a Cama Elástica: 08 Hastes em Aço Galvanizado com Isotubo e Capinhãs; 01 Escada em Aço Galvanizado; Rede de proteção; Protetor de molas colorido Reforçado; 88 molas em aço galvanizado; Lona de salto com proteção UV inteira sem	UNIDADE	1,00	2.750,000	2.750,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	emendas; Estrutura 100% em Aço Galvanizado a Fogo; Manual de Ins-truções. Garantia: Mínima 06 meses. Produto com certificação do INME-TRO.			
078814	CAMA INFANTIL EMPILHÁVEL UNIDADE Estrutura em polipropileno e perfis de alumínio, tecido em trama dupla, va-zado, em poliéster revestido em PVC com antifungo, anti-UV e pés antider-rapantes. Acabamento arredondado, sem rebarbas ou partes pontiagudas. Montagem totalmente por encaixe. Altura aproximada 13,5 cm, compri-mento aproximado 1,35cm, largura aproximada - 61 cm, capacidade 50 Kg. Produto com certificação do IN-METRO.	21,00	499,000	10.479,00
078815	CAMINHÃO DIDÁTICO UNIDADE Material de plástico polido. Tamanho aproximado 36,5x20x18,5 cm. Acompanha 4 cu-bos de encaixar. Produto com certifi-cação do INMETRO.	7,00	200,000	1.400,00
078816	CAMINHÃO LÚDICO UNIDADE Caminhão com furações para encaixe de 06 peças em formas geométricas. Medi-das aproximadas 18x39x19,5 cm. Produto com certificação do INME-TRO.	7,00	199,000	1.393,00
078817	CARRINHO DE PLÁSTICO RESISTENTE UNIDADE com no mínimo 25 cm de comprimento. Produto com certifica-ção do INMETRO.	7,00	105,000	735,00
078818	CAVALINHO PULA PULA INFLÁVEL UNIDADE Suporta até 50kg, em material que pode ser inflado em diferentes tamanhos, de acordo com a estatura e a idade da criança, a cintura máxi-ma de 100 cm. Material: Vinil atóxico de alta densidade. Para crianças aci-ma de 03 anos de idade. Dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 30 (variável) x 52x53cm. Produto com certificação do INMETRO.	9,00	99,000	891,00
078819	COLCHONETES UNIDADE confeccionado em espuma, revestimento em bagum emborrachado, antialérgico, lavável e colorido, medindo no mínimo 130x60x10cm. Produto com certifica-ção do INMETRO.	21,00	199,000	4.179,00
078820	COLCHONETES. UNIDADE Confeccionado em espuma, revestimento em bagum emborrachado, antialérgico, lavável e colorido, medindo no mínimo 120x60x4cm. Produto com certifica-ção do INMETRO.	21,00	240,000	5.040,00
078821	CONJUNTOS DE BLOCOS LÓGICOS - MDF CONJUNTO Conjunto de blocos lógicos em MDF, pintados em três cores dife-rentes, formado por 48 peças sem rebarbas. Nas medidas aproximadas: 74x74x18mm (quadrado maior), divi-didas igualmente em 4 formas geo-métricas (Triângulo, Quadrado, Circu-lo e Retângulo). Deve acompanhar folheto com instruções detalhadas de uso. Embalagem: estojo em MDF medindo 200 x 180 x 8mm. Produto com certificação do INMETRO.	14,00	189,000	2.646,00
078822	GANGORRA DUPLA UNIDADE Caracteristi-cas: Não tóxico. Gangorra em mono-bloco para duas crianças. Manoplas duplas e fixas que ofereçam seguran-ça para as crianças, evitando acidentes. Base antiderrapante para apoio dos pés. Assento anatômico e anti-derrapante com ressalto nas extre-midades para reduzir a possibilidade de a criança cair para trás. Os produ-tos deverão ter as laterais arredonda-das em seu acabamento. Para crian-ças de um a quatro anos. Selo do INMETRO	7,00	620,000	4.340,00
078823	GANGORRA TEMÁTICA INDIVIDUAL UNIDADE (temática: cavalo), assento ana-tômico, apoio para as costas e apoio antiderrapante para os pés, material: plástico, peso aproximado do produto 3kg. Produto com certificação do IN-METRO.	7,00	350,000	2.450,00
078824	JOGO DE MEMÓRIA MASCULINO E FEMININO UNIDADE Jogo formado por peças com figuras em um dos lados. Cada figura está associada em outra peça. Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 20 pares com 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em um dos lados em policromia ultravioleta atóxica. Embalagem: caixa de madeira (encaixe de correr). Produto com certifica-ção do INMETRO.	7,00	105,000	735,00
078825	JOGO DE MEMÓRIA PLURAL E SINGULAR UNIDADE Jogo formado por peças com figuras em um dos lados. Cada figura está associada em outra peça. Confeccionado em M.D.F. 0,28 cm. 20 pares com 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em um dos lados em policromia ultravioleta atóxica. Embalagem: caixa de madeira (encaixe de correr). Produto com certifica-ção do INMETRO.	7,00	100,000	700,00
078826	JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS E FILHOTES UNIDADE Jogo da memória confeccionado em M.D.F. Contém 20 pares totalizando 40 peças de 5 x 5 cm cada, serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Embalagem: cai-xa de madeira (encaixe de correr). Produto com certificação do INME-TRO.	7,00	100,000	700,00
078827	JOGO DE MEMÓRIA FRUTAS E HORTALIÇAS UNIDADE Jogo da memória confeccionado em M.D.F. Contém 20 pares (40 peças de 5 x 5 cm). Emba-lagem: Caixa de madeira. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	100,000	700,00
078828	JOGO DE BOLICHE. UNIDADE De plástico colo-rido, mínimo 6 pinos e mínimo 2 bolas boliche. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	98,000	686,00
078829	KIT ARAMADO CONJUNTO conjunto de 6 ara-mados de diferentes formas e tama-nhos, material atóxico e arame galva-nizado. Idade recomendada: a partir de 3 anos. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	280,000	1.960,00
078830	KIT DE BOLINHAS KIT 7,00	870,000	6.090,00	



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	(1000 unidades) para piscina em cores diversas, injetadas em polietileno. Tamanho: 76mm. Material: Virgem Classe A. Não Tóxico. Garantia: Mínima 06 meses. Produto com certificação do INMETRO.			
078831	KIT MALETA DOUTORA KIT Maleta contendo no mínimo 8 instrumentos médicos de brinquedo, produto de plástico, medidas aproximadas dos produtos A x L x C 13x26x16cm. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	199,000	1.393,00
078832	KIT QUEBRA CABEÇA CASAL KIT Contém 10 jogos, sendo cada quebra-cabeça um casal de animal diferente. Cada quebra-cabeça possui um corte diferenciado. Peças em MDF pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Medidas aproximadas Bases: 33,5cm x 26,5cm. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078833	KIT QUEBRA CABEÇA ANIMAIS E FILHOTES KIT Kit de quebra-cabeça contendo 10 jogos, sendo cada quebra-cabeça ilustrações de animais e filhotes com corte diferenciado. Peças de M.D.F. pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. 10 Bases de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), cada base mede: 33,5 x 26,5 cm. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078834	KIT CACHORRINHOS EMBORRACHADOS KIT Kit contendo 10 carrinhos em borrachados, inclusive as rodas, material atóxico. Produto com certificação do INMETRO.	3,00	99,000	297,00
078835	PAINÉIS PSICOMOTORES UNIDADE Conjunto confeccionado em madeira, contendo 04 painéis de estimulação com diferentes formatos e movimentos. Acondicionado em caixa de papelão. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	189,000	1.323,00
078836	PROJETOR DE MÓLAS PARA CAMA ELÁSTICA 4,27M UNIDADE Espuma de 12mm; Material resistente; Elásticos para fixação; Colorido; Costura reforçada. Garantia: Mínima de 06 meses. Produto com certificação do INMETRO.	2,00	430,000	860,00
078837	QUEBRA CABEÇA ALFABETO UNIDADE Confeccionado em M.D.F. composto por 10 peças que se encaixam entre si, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustração: Alfabeto completo com algumas figuras correspondente as letras (as vogais ficam em destaque). Medida aproximada do quebra-cabeça montado: 30 x 23 cm. 1 Base de M.D.F. com fundo em baixo relevo (para montar o quebra-cabeça), medindo aproximadamente 33,5 x 26,5 cm. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	100,000	700,00
078838	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - TEMA OBJETO UNIDADE Composto por no mínimo 16 peças, sendo 6 desenhos quebra-cabeça de 15 x 12 cm, serigrafado com ilustrações de diferentes objetos, com cortes diferenciados, separando objetos em partes com suas respectivas sílabas. Observação: as sílabas que não se separam, exemplo pá, a base é inteira. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078839	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - TEMA ANIMAIS UNIDADE Composto por no mínimo 18 peças, sendo 6 desenhos, quebra-cabeça de 15 x 12 cm, serigrafado com ilustrações diferentes de animais, com quantidades de cortes diferenciados separando animais em partes com suas respectivas sílabas. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078840	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - TEMA FRUTAS UNIDADE Composto por no mínimo 18 peças, sendo 6 desenhos quebra-cabeça de 15 x 12 cm, serigrafado com ilustrações de diferentes frutas, com quantidades de cortes diferenciados separando frutas em partes com suas respectivas sílabas. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078841	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - TEMA TRANSPORTE UNIDADE Composto por no mínimo 16 peças, todas cortadas a laser, em material MDF de alta resistência e durabilidade. As ilustrações contêm diferentes transportes com cortes diferenciados, separando objetos em partes com suas respectivas sílabas. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078842	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO - TEMA LEGUMES UNIDADE Confeccionado em M.D.F. composto por no mínimo 18 peças, formando 6 bases ilustradas de 15 x 12 cm, pintadas e serigrafadas em policromia ultravioleta atóxica. Ilustrações de diferentes legumes com quantidades de cortes diferenciados separando legumes em partes com suas respectivas. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078843	QUEBRA CABEÇA VERTICAL CONJUNTO Conjunto confeccionado em MDF e impresso em policromia. Contém no mínimo 10 quebra-cabeças recortados em 3 e 4 partes, representando: elefante, girafa, cavalo, cachorro, gato, jacaré, pássaro, vaca, leão e porco. Medida aproximada de 150x100x2,8mm. Acondicionado em caixa de papelão. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078844	QUEBRA CABEÇA. UNIDADE Tema bíblico, material MDF, mínimo 108 peças, medida mínima 71x50cm. Produto com certificação do INMETRO.	7,00	99,000	693,00
078845	SACOLÃO ENCAIXES MÁGICOS UNIDADE Confeccionado em plástico polipropileno atóxico, de alto brilho, com cores diversas, contendo 700 peças com diversos encaixes nos formatos: es-trela com seis pontas arredondadas, pino com duas pontas arredondadas,	7,00	105,000	735,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



078846	pino triplo com sete pontas arredondadas e anel com seis encaixes. Pro-duto com certificação do INMETRO. SACOLÃO CRIATIVO MONTA TUDO	UNIDADE	7,00	280,000	1.960,00
078847	Conjunto confeccionado em plástico rígido colorido, atóxico, em 5 cores diferentes, contendo 1000 peças de encaixe com formato quadrangular, retangular, curvo e triangular. Acondicionado em sacola de PVC com zíper e alça. Produto com certificação do INMETRO. SACOLÃO CRIATIVO PLUGANDO IDEIAS	UNIDADE	7,00	299,000	2.093,00
078848	Conjunto confeccionado em plástico rígido colorido, atóxico, em 5 cores diferentes, contendo 1000 peças de formato para 3, 2 e 1 encaixes em "L" e em curva. Acondicionado em sacola de PVC, com zíper e alça. Produto com certificação do INMETRO. ESCORREGADOR MÉDIO	UNIDADE	1,00	685,000	685,00
078849	Desmontável de fácil locomoção, escada com 4 degraus com bordas salientes e anatômicas que garante a segurança. Encaixe perfeito em bordas de piscinas e tanques de areia. Fabricado em polietileno, composto com aditivos antiestáticos, anti UV que protege dos raios solares garantindo a durabilidade. Medidas mínimas: 2,24m x 1,07m x 1,28m (CxLxA). ESCORREGADOR INFANTIL PEQUENO	UNIDADE	1,00	880,000	880,00
078850	Com 4 degraus antiderrapantes, base larga para maior segurança, produzidas pelo processo de remoldagem em polietileno composto com aditivos antiestático e aditivos anti UV. Medidas mínimas: 1,55m x 0,62m x 0,93m (CxLxA). PISCINA DE BOLINHA	UNIDADE	1,00	1.350,000	1.350,00
	Confeccionado pelo processo de remoldagem em polietileno (material não tóxico e reciclável), colorido, com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo, produto com todos os cantos arredondados. Medidas mínimas: 1,52m x 1,40m x 0,40m (CxLxA).				
				VALOR GLOBAL R\$	112.937,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Registro de preços de pregão presencial - Lei 8.666/93 da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste termo contratual;
- 3.2. Atender, com a diligência possível, as determinações do **Fiscal do Contrato**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- 3.3. Entregar imediatamente, o objeto desse contrato a partir da emissão da Ordem de Compras;
- 3.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;
- 3.5. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.6. Encaminhar para o Setor Financeiro da CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.7. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 3.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato;
- 3.9. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



3.10. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

4.5. A fiscalização do fornecimento será expressamente acompanhado e fiscalizado pela Srª. ANA PATRICIA GALUCIO DE SOUSA, portadora do CPF nº 669.552.892-68, designada pelo (a) **GESTOR (A) DO CONTRATO**, cabendo a ele:

- a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.
- b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.
- c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.
- d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.
- e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em 22 de Maio de 2020 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2020, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo **CONTRATANTE**, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a **CONTRATADA**, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 112.937,00 (cento e doze mil, novecentos e trinta e sete reais), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2020 Atividade 1901.123620411.2.063 Apoio as Atividades do Ensino Escolar, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.3099, no valor de R\$ 112.937,00, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de URUARÁ como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

PLACAS - PA, 22 de Maio de 2020

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ(MF) 28.558.407/0001-58
CONTRATANTE

J K FERREIRA INFORMÁTICA EIRELI - ME
CNPJ 33.389.117/0001-68
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____